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OBJEKTI: “NDERTIM | TREGUT BUJQESOR NE LAGJEN MINATORI, BASHKIA BULQIZE”.
1. TE PERGJITHSHME: .

-Paragrafet ne kete kapitull jane plotesuese te detajeve te dhena ne Kushtet ¢ Kontrates dhe i
sherbejne kontraktorit per fazen e pergatitjes se ofertes dhe supervizorit gjate fazes se zbatimit.
Kontraktori dhe supervizioni duhet te kene parasysh ge:

-Zevendesimi i materialeve te specifikuara ne Dokumentin e Kontrates do te behet vetem me
aprovimin e Supervizorit nese materiali i propozuar per tu zevendesuar eshte i njejte ose me i mire se
materialet e specifikuara ose nese materialet e specifikuara nuk mund te sillen ne sheshin e ndertimit ne
kohe per te perfunduar punimet ¢ Kontrates. per shkak te kushteve jashte kontrollit te Kontraktorit. Qe kjo
te merret ne konsiderate. kerkesa per zevendesim do te shogerohet me nje dokument- deshmi te cilesise,
ne formen e kuotimit te certifikuar dhe te dates se garancise te dorezimit nga furnizuesit e te dy
materialeve, si te materialit te specifikuar ashtu edhe te atij qe propozohet te ndryshohet.

-Kontraktori do te verifikoje te gjitha dimensionet. sasite dhe detajet te treguar ne Vizatimet, Grafiket,
ose te dhena te tjera dhe punedhenesi nuk do te mbaje pergjegjesi per ndonje mangesi ose mosperputhje te
gjetur ne to. Moszbulimi ose korrigjimi i gabimeve ose mosperputhjeve nuk do ta lehtesoje Kontraktorin
nga pergjegjesia per pune te pakenaqeshme. Kontraktori do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne
berjen e logaritjeve te madhesive, llojeve dhe sasive te materjaleve dhe pajisjeve te perfshira ne punen ge
duhet bere sipas Kontrates. Ai nuk do te lejohet te kete avantazhe nga ndonje gabim ose mosperputhje,
ndersa nje udhezim i plote do te jepet nga punedhenesi nese gabime te tilla ose mosperputhje do te
zbulohen.

-Kontraktorit nuk do t'i behet asnje pagese mbi emimet njesi te kuotuara per kostot e mobilizimit
d.m.th. per sigurimin e transportit, drite, energjine, veglat dhe pajisjet. ose per furnizimin e godines dhe
mirembajtjen e impjanteve te ndertimit, rrugeve te hyrjes, te komoditeteve sanitare heqje e mbeturinave,
punen. furnizimin me uje, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punes. rojet. rrjetin telefonik si dhe
struktura te tjera te perkoheshme, pajisje dhe materjale. ose per kujdesin mjeksor dhe mbrojtjen e
shendetit, ose per patrullat dhe rojet. ose per ndonje sherbim tjeter, lehtesi, gjera, ose materjale te
nevojshme ose qe kerkohen per zbatimin e punimeve ne perputhje me ate qe eshte parashikuar ne
Kontrate.

-Kontraktori te organizoje punen per ndertimin, mirembajen dhe me pas te spostoje dhe ta rivendose
cdo rruge hyrje ge do te duhet ne lidhje me zbatimin e punimeve . Zhvendosja do te perfshije pershtatjen
e zones me cdo rruge hyrje dhe se paku me shkalle sigurie, gendrushmerie dhe te kullimit te ujrave
siperfagesore te njejte me ate qe ekzistonte perpara se Kontraktori te hynte ne Shesh.

-Kontraktori ujin ge nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga rrjeti kryesor nepermjet nje
matesi ne piken me te afert te mundeshme. Kontraktori do te shtrije rrjetin e vet te perkoheshem te
tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot per kete do te pagohen nga Kontraktori. Ne rastet kur
nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor, Kontraktori duhet te beje vete perpjekjet per furnizimin me uje
higjenikisht te paster dhe te pijshem per punetoret dhe punimet.

-Kontraktori do te beje perpjekjet dhe me shpenzimet e tij per furnizimin me energji elektrike ne

kantjer, si me kontraktim me OSHEE -ne , kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal Jjane te mundura . ose duke
parashikuar gjeneratorin e vet per te permbushur kerkesat.
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- Kontraktori, me shpenzimet e tij duhet te beje ndertimin e modinave dhe te piketave sic kerkohet.
ne perputhje me informacionin baze te punedhenesit. dhe do te jete pergjegjesi i vetem per perpikmerine.

- Kontraktori do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte
dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjegjesia e tij nese nje informacion i tille eshte i
manget, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohe do te jete subjekti ge do te kontrollohet dhe rishikohet
nga punedhenesi, dhe ne asnje rast nuk i jepet e drejta te beje ndryshime ne vizatimet e kontrates, per
asnje lloj kompensimi per korrigjimet e gabimeve ose te mangesive. Kontraktori do te furnizoje dhe
mirembaje me shpenzimet e tij. rrethimin dhe materiale te tjera te tilla dhe te jape asistenca nepermjet nje
stafi te kualifikuar sic mund te kerkohet nga punedhenesi per kontrollin e modinave dhe piketave.

-Kontraktori do te ruaje te gjitha pikat e akseve. modinat, shenjat e kuotave. te bera ose te vendosura
gjate punes, te mbuloje koston e rivendosjes se tyre nese ato demtohen dhe te mbuloje te gjitha
shpenzimet per ndregjen e punes se bere jo mire per shkak te mosmirembajtjes ose mbrojtjes ose
spostimit pa autorizim te ketyre pikave te vendosura, modinave dhe piketave.

Perpara cdo aktiviteti ndertimor, Kontraktori do te kete linjat e furnizimit me uje dhe energji elektrike te
vendosura ne terren, te drejten e kalimit te qarte dhe te sheshuar, gati per fillimin e punimeve. Cdo pune
e bere jasht akseve. kuotave dhe kufijve te treguara ne vizatime ose te mosmiratuara nga Punedhenesi
nuk do te paguhet, dhe Kontraktori do te mbuloje me shpenzimet e tij germimet shtese gjithmone nen
drejtimin e Supervizorit.

Kontraktori duhet te beje forografi me ngjyra sipas udhezimeve te Supervizorit ne vendet e punes
per te demostruar Kushtet e sheshit perpara fillimit, progresin gjate punes se ndertimit dhe mbas
perfundimit te punimeve. Nuk do te behen pagesa per fotografimin e kantierit te punimeve pasi keto
shpenzime jane parashikuar te mbulohen nen koston administartive te Kontraktorit,

-Kontraktori duhet te kete vecanerisht kujdes ne:
a) nevojen per te mirembajtur sherbimet ekzistuese dhe mundesite e kalimit per banoret dhe
tregetaret ge jane ne zone gjate periudhes se ndertimit.

b) prezencen e mundeshme te kontraktoreve te tjere ne zone me te cilet do te kordinohet puna.

E gjithe puna do te behet ne nje menyre te tille ge te lejoje hyrjen dhe perballimin e te gjithe
pajisieve te mundeshme per ndonje Kontraktor tjeter dhe punetoreve te tij, stafin e Punedhenesit si edhe
te cdo punojnjesi ge mund te punesohet ne zbatim dhe/ose punimet ne zone ose prane saj per cdo objekt
ge ka lidhje me Kontraten ose cdo gje tjeter.

Ne pergatitjen e programit te tij te punes Kontraktori gjate gjithe kohes do te beje llogari te plote
dhe do te kooperoje me programin e punes se Kontraktoreve te tjere ne menyre qe te shkaktoje nje
minimum interference me ta dhe me publikun. Nga Punedhenesi rekomandohet ge punetoret e
pakualifikuar te merren nga zona.

-Kontraktori do te marre masa paraprake per mbrojtjen e punetoreve te punesuar dhe te jetes publike
si edhe te pasurive ne dhe rreth sheshit te ndertimit. Masat e sigurimit paraprak te ligjeve te aplikueshme,
kodeve te ndertesave dhe te ndertimit do te respektohen. Makinerite, pajisjet dhe cdo rrezik do te Kqyren
ose eliminohen ne perputhje me masat paraprake te sigurimit.

Gjate zbatimit te punimeve Kontraktori. me shpenzimet e veta, duhet te vendose dhe te mirembaje
gjate nates pengesa te tilla dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidentet,
Kontraktori duhet te siguroje pengesa te pershtateshme, shenja me drite te kuge “rrezik™ ose “kujdes™
dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet mund te shkaktojne crregullime te trafikut normal ose qe
perbejne ne ndonje menyre rrezik per publikun.
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-Kontraktori. me shpenzimet e veta, duhet te ndermarre te gjithe veprimet ¢ mundshme per te
siguruar qe ambjenti lokal i sheshit te ruhet dhe ge vijat e ujit. toka dhe ajri (duke perfshire edhe
zhurmat) te jene te pastra nga ndotja per shkak te punimeve te kryera . Mos plotesimi i kesaj klauzole ne
baze te evidentimit nga Supervizori, mund te ¢oje ne nderprerjen ¢ kontrates.

- Transporti i cdo materiali nga Kontraktori do te behet me makina te pershtateshme te cilat kur
ngarkohen nuk shkaktojne derdhje dhe e gjithe ngarkesa te jete e siguruar. Ndonje makine ge nuk
ploteson kete kerkese ose ndonje nga rregullat ose ligjet e qarkullimit do te higet nga kantjeri.

Te gjitha materialet qe sillen nga Kontraktori, duhet te stivohen ose te magazinohen ne menyre te
pershtateshme per ti mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet. vjedhjet dhe ne dispozicion per tu
kontrolluar nga Supervizori ne ¢do kohe.

-Kontraktori duhet te beje me shpenzimet e tij marrjen me gira ose blerjen e nje terreni te
mjaftueshem per ngritjen e magazinave dhe zyrave te tij dhe per krijimin e nje zyre per Supervizorin sig
eshte specifikuar. te gjitha keto me shpenzimet e tij.

-Kontraktori duhet te pergatise vizatimet per te gjitha punimet “sic jane faktikisht zbatuar” ne
terren. Vizatimet do te behen ne nje standart te ngjashem me ate te vizatimeve te Kontrates.
GJate zbatimit te punimeve ne kantier. Kontraktori do te ruaje te gjithe informacionin e nevojshem per
pergatitjen e “Vizatimt sic eshte zbatuar™. Do te shenoje ne menyre te qarte vizatimet dhe te gjitha
dokumentet e tjera. te cilat mbulojne punen ¢ vazhdueshme te perfunduar, material i cili do te jetei
disponueshem ne cdo kohe gjate zbatimit per Supervizorin. Keto vizatime do te azhornohen ne menyre te
vazhdueshme dhe do ti dorezohen Supervizorit ¢do muaj per aprovim, pasi Punimet te kene perfunduar.
sebashku me kopjen perfundimtare materiali mujor do te dorezohet ne kopje leter.

Vizatimet e riprodhuara do te perfshijne pozicionin dhe shtrirjen e te gjithe konstruksioneve
mbajtese te lena gjate germimeve dhe vendosjen ekzakte te te gjitha sherbimeve ge jane ndeshur gjate
ndertimit. Kontraktori, gjithashtu duhet te pergatise seksionet e profilit gjatesor te rishikuar, pajisur me
shenimet qe tregojne shtresat ¢ tokes qe hasen gjate te gjitha punimeve te germimit.

Si perfundim, kopjet e riprodhuara te Vizatimeve * sic eshte zbatuar” do t'i dorezohen
Supervizorit per aprovim. Vizatimet “sic eshte zbatuar™ .te aprovuara, do te behen prone e Punedhenesit.
Nuk do te behen pagesa per berjen e Vizatimeve “sic eshte zbatuar”™ dhe Manualeve. pasi kosto e tyre
eshte parashikuar te mbulohet nga shpenzimet administrative te Kontraktorit.

Vizatimet duhet te printohen ne format Ao, A, A>, A dhe t'i dorezohen Investitorit ne 3 kopje.

-Kontraktori ne perfundim te punes. sa here qe eshte e aplikueshme, me shpenzimet e tij, duhet te
pastroje dhe te hege nga sheshi te gjitha impiantet ndertimore, materialet ge kane tepruar, mbeturinat,
skelerite dhe ndertimet ¢ perkoheshme te cdo lloji dhe te lere sheshin e tere dhe veprat te pastra dhe ne
kondita te pranueshme. Pagesa perfundimtare ¢ Kontrates do te mbahet deri sa kjo te realizohet dhe pasi
te jepet miratimi nga Supervizori.
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OBJEKTI: “NDERTIM | TREGUT BUJQESOR NE LAGJEN MINATORI, BASHKIA BULQIZE”.
2. PUNIME PRISHJE:

. Prishja e ¢ative dhe e taracave perfshin:

Shperberja ¢ mbuleses se ¢atise me tjegulla te tipit “Marsigliese™ ose te tipit *Romana” (Vendi) dhe te
armatures perkatese prej druri, duke perfshire Traret e mundshem, dyshemene ose paretet
(ndermjetezat) me derrasa, armaturen e madhe (e perbere nga kapriatat, Traret dhe pjeset ¢ armatures),
pieset intersektuese, kanalet e ullugeve horizontale. ulluget vertikale dhe kapset perkatese metalike qe
rezultojne nga heqja brenda ambientit te kantierit, si dhe zgjedhjen, pastrimin dhe venien menjane te
tegullave * Marsegliese™ ge do te riperdoren, si dhe ¢do detyrim tjeter per t'i dhene fund heqjes.
Shperberja e catise me tjegulla druri ose llamarine te xinguar. me te njejtat modalitete dhe te armatures
perkatese prej druri, duke perfshire traret ¢ mundshem. dyshemene ose paretet (ndermjetezat) me
derrasa. armaturen e madhe (e perbere nga kapriatat. traret dhe pjeset e armatures). pieset intersektuese.
kanalet e ullugeve horizontale, ulluget vertikal dhe kapeset perkatese metalike, kullezat e oxhakut.
duke perfshire skelen. spostimin e materialeve qe rezultojne nga hegja brenda ambientit te kantierit si
dhe ¢do detyrim tjeter per t'i dhene fund hegjes.

Heqja e tavanit te ¢faredo natyre, duke perfshire strukturen mbajtese, suvane dhe impiantin elektrik qe
mund te ekzistoje: duke perfshire nder te tjera skelen, spostimin e materialeve ge rezultojne nga hegja
brenda ambientit te kantierit, si dhe ¢do detyrim tjeter per t'i dhene plotesisht fund hegjes se tavanit.
Prishje e Shtreses horizontale te hidro- izolimit te tarraces me zhvillime vertikale. edhe ne pranine e
oxhageve. e ndertuar nga tre shtresa te mbivendosura leter katramaje. duke perfshire heqjen e kapakeve
te parapetit e te ¢do pjese metalike dhe venien menjane e spostimin ne kantier te materialeve qe
formohen, si dhe ¢do detyrim tjeter per t'i dhene fund plotesisht hegjes se tarraces.

Prishja e suvase ne siperfaqet vertikale deri ne nje lartesi te pakten 30 cm. deri ne dalje ne dukje te
muratures, per vendosjen e guaines.

2. Prishje totale ndertese pa rikuperim materialesh perfshin:

Prishjen e tere nderteses ose nje pjese e saj me cdo lloj mjeti perfshire: tere masat per ., puntelimet, skelat
e sherbimit. marrjen e masave per aplikimin e te gjithe akteve perkatese te sigurise se mbraojtjes se
punetoreve ,pasurise dhe jeten e komunitetit dhe kalimtareve.

Sinjalet per diten e naten si dhe personelin per lajmerimin e kalimtareve.

Punimet per rrethimet e perkohshme.

Riparimin per demet e mundshme ge mund t’u shkaktohen te treteve dhe restaurimi i tubacioneve
publike dhe private.

Ngarkimin e materialeve ge rezultojne nga prishja. perfshire transportin dhe shkarkimin.

Garancine per pune te sigurte pet punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.

3. Prishje me zgjedhje te materialit per riperdorim perfshin:

Tere kerkesat e pikes 1.1

Zgjedhjen per ruajtje dhe pastrimin e materialeve te riperdorshme ge rezultojne nga prishja.

Stivimin e materialeve brenda kantjerit, ngarkimin transportin deri ne magazinat e investitorit dhe
shkarkimin.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

4. Prishje e muratures se tulles perfshin:

Percaktimin dhe perdorurimi e mjetet e pershtatshme, ne varesi te mases ge do prishet.
Prishjen e suvatimit, veshjes se cfaredo forme, ge jane realizuar ne murin qe prishet, pavaresisht nga
trashesia e tyre.
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Skelen e sherbimit ose skelerine, armaturat e nevojshme per te mbeshtetur ose mbrojtur strukturat ose
ndertesat pereth.

Riparimin per demet e shkaktuara ndaj te treteve per nderprerjet dhe ristaurimin normal te tubacioneve
publike dhe private (kanalet e ujrave te zeza, ujin, dritat etj..), duke perfshire transportin e tere
materialeve qe rezultojne nga prishja ne nje vend te autorizuar publik.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.
Spostimin e materialit brenda ambjentit te kantjerit. si dhe cdo detyrim tjeter per perfundimin e punes ne
menyre perfekte ku kerkohet rikuperimi i tullave behet dhe pastrami, stivimin e tyre per ruajtje kur do te
riperdoren ose te dorezohen ne magazimat e investitorit.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.

5. Prishje murature gurit perfshin:

Percaktimin dhe perdorurimi e mjetet e pershtatshme, ne varesi te mases qe do prishet.

Prishjen e suvatimit, veshjes se cfaredo forme. ge jane realizuar ne murin qe prishet, pavaresisht nga -
trashesia e tyre.

Skelen e sherbimit ose skelerine, armaturat e nevojshme per te mbeshtetur ose mbrojtur strukturat ose
ndertesat pereth.

Riparimin per demet e shkaktuara ndaj te treteve per nderprerjet dhe restaurimin normal te tubacioneve
publike dhe private (kanalet e ujrave te zeza, ujin. dritat etj..). duke perfshire transportin e tere materialeve
qe rezultojne nga prishja ne nje vend te autorizuar publik. Garancine per pune te sigurte per punonjesit
piesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

Spostimin e materialit brenda ambjentit te kantjerit. si dhe cdo detyrim tjeter per perfundimin e punes ne
menyre perfekie.

Ku kerkohet rikuperimi i gureve, behet dhe pastrami, stivimin e tyre per ruajtje kur do te riperdoren ose
te dorezohen ne magazinat e investitorit.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

6. Prishje e strukturave beton:

Prishje totale ose ¢ pjesshme e strukturave te betonit vertikale ose horizintale, me shume se 5 ¢m te trasha.
duke pérdorur ¢do mjet, perfshire puntelimet, marrjen e masave per aplikimin e te gjithe akteve pérkatése te
sigurise se mbrojtjes se punetoreve dhe popullsise. sinjalet e dites e te nates si dhe personelin per
lajmerimin e kalimtareve, punimet per rrethimet e perkohshme, riparimin per demet e mundshme ge mund
t'u shkaktohen te treteve dhe restaurimi i tubacioneve publike dhe private, duke perfshire ngarkimin e
materialeve ge rezulton nga prishja dhe transportin per shkarkim.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.

7. Hegqje e srtukturave beton arme:

Hegje e strukturave beton arme ose e pjeséve te tyre, duke pérdorur paisje mekanike. perfshire nje
prishje te pjesshme per te zvogeluar volumin dhe peshen e bllogeve. perfshire puntelimet, marrjen ¢
masave per aplikimin e te gjithe akteve pérkatése te sigurise se mbrojtjes se punetoreve dhe popullsise,
sinjalet e dites e te nates si dhe personelin per lajmerimin e kalimtareve., punimet per rrethimet e
perkohshme, riparimin per demet e mundshme qe mund t’u shkaktohen te treteve dhe restaurimi i
tubacioneve publike dhe private, duke perfshire ngarkimin e materialeve qge rezulton nga prishja dhe
transportin per shkarkim.
Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.
Zgjedhjen, pastrimin dhe stivimin e tjegullave marsejeze dhe lenden drusore. per rastet kur ato i
riperdorim, ose duhen te dorezohen ne magazinat ¢ investitorit.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.
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8. Prishje e tavanit te cfaredo natyre, perfshire:

Strukturen mbajtese. suvane dhe impiantin elektrik- skelen. cdo detyrim tjeter per perfundimin e punes ne
menyre perfekte, dhe transportin e te gjithe mbetjeve ne nje vend te autorizuar publik.
Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

9. Prishje e veshjeve me pllaka majolike perfshin:

Prishje e veshjeve te mureve te cfaredo lloji dhe prishje e shtreses se llacit qe ndodhet poshte. pastrim.
larje. si dhe cdo detyrim tjeter per pergatitjen e siperfages per veshje. duke perfshire transportin ne nje
vend te autorizouar publik te mbetjeve.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

10. Prishje e suvatimit:

Goditje e te gjithe siperfages se suvatuar dhe gjetje e pjeséve te mufatura dhe (€ plasaritura nepermjet
tingullit. prishjen e ketyre pjeséve deri né daljen e muraturés, ne mure dhe tavane. larje e siperfageve te
prishura me uje me presion, duke perfshire skelat e sherbimit ose skelerine , spostimin e materialit qe
rezulton brenda ambientit te kantierit si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund hegjes sé
suvasé.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

1. Heqgje e arkitrareve perfshin:

Heqja e arkitrareve prej druri ose betoni ne gjendje te keqe. duke perfshire prishjen e muratures deri ne
qiellzen e soletes per te gjithe gjeresine e muratures dhe gjatesine 25 ¢cm pertej hapesires se hapjes (nga te
dyja anet), duke perfshire cdo detyrim tjeter per te dhene fund hegjes dhe transportin ne nje vend te
autorizouar publik te mbetjeve.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

12. Prishje e dyshemeve perfshin:

Prishje e dyshemeve te cfaredo lloji, duke perfshire prishjen e shtreses se llacit ge ndodhet poshte tyre dhe
transportin ne nje vend te autorizouar publik te mbetjeve si dhe spostimin brenda kantjerit te materialit qe
rezulton nga prishja.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

13. Hegje e dyerve dhe dritareve perfshin:

Heqjen e dyerve dhe dritareve te cfaredo permase e lloji. pa i demtuar ato dhe paturat, nxjerjen e tyre
Jashte nderteses dhe cuarja ne piken e grumbullimit ge do te caktoje investitori.
Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

14. Shqepja e shtresave te dyshemeve me pllaka perfshin:

Hegjen totale te shtresave me pllaka te te gjitha llojeve dhe permasave apo te pjeseve te demtuar, ashtu sic
parashikohet ne preventiv.

Heqje e shtreses se poshtme te llacit, me te cilin jane fiksuar keto pllaka, pavaresisht nga trashesia dhe
nxjerjen e tyre jashte objektit per ne piken e ngarkimit.

Gdo detyrim tjeter per mbarimin e plote e te sigurte te shqepjes ne menyre perfekte. Garancine per pune te
sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.
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I15. Shqepja e shtreses me lluster cimentoje perfshin:

Prishjen e llustres se cimentos pavaresisht nga trashesia nxjerjen jashte ndertese e materiali pas
prishjesdhe transportimi ne piken e caktuar. brenda ambientit te kantierit.

(do detyrim tjeter per mbarimin e plote dhe shqepjes se shtereses te dyshemese dhe garancine per pune te
sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

ne menyre perfekte.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

16. Shqepje e trotuareve ekzistues perfshin:

Sipas rastit shqepjen e plote apo te pjeseve te demtuara, sic parashikohet ne preventiv, largimin per ne
piken e grumbullimit te mbeturinave dhe garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne
proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

17. Shqepje bazamakeve te shkalleve me materiale te ndryshme perfshin:

Heqjen ¢ kembe shkeljeve dhe pjeseve vertikale prej granili te derdhur. me gure e blloge guri, me
bazamak granili apo mermeri, ndarjen dhe magazinimin e pjeseve ge mund te riperdoren dhe largimi per
ne piken e grumbullimit te mbeturinave pas prishjes dhe garancine per pune te sigurte per punonjesit
pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

Kontraktori duhet te kete parasysh se demtimi i mureve gjate hegjes se davancaleve ekzistuese eshte ne
ngarkim te tij.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

18. Hegje ¢ zgarave metalike perfshin:

Heqje e zgarave metalike te cfaredo loji, duke i prere ne vendet ku jane kapur, grumbullimi ne kantier
dhe dorezimin e tyre investitorit me proces verbal.
Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne proces te kalimtareve dhe te komunitetit.

19. Hegje e sistemit hidraulik perfshin:

Hegjen e gjithe tubacioneve hidraulik ekzistues brenda ose jashte mureve te godines, deri ne tubacionin
kryesor te hyrjes.

Te gjithe tubat dhe pajisjet e hequra duhet te transportohen ne nje vend publik. Riperdorimi nuk lejohet
ne asnje rast.

Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim shkaktuar punimeve te ndertimit per mos hegjen e
tubave te vjeter dhe mos eleminimin e duhur te demeve.

Garancine per pune te sigurte pet punonjesit pjiesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit,

20. Hegje e sistemit elektrik perfshin:

-Heqjen e te gjithe kabllove elektrike dhe tubave plastike, kutive. kuadrove. prizave, celesave elektrike,
etj. ekzistuese, brenda ose jashte mureve te godines, deri ne piken publike te furnizimit me energji
elektrike.

-Te gjithe kabllot dhe pajisjet e hequra duhet te transportohen ne nje vend publik. Riperdorimi nuk Iejohet
ne asnje rast.

-Kontraktori do te jete pergjegjes per cdo demtim shkaktuar punimeve te ndertimit per mos heqjen e
kabllove, tubave plastike, kutive, kuadrove. prizave, celesave elektrike te vjeter etj, dhe mos eleminimin e
duhur te demeve.
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3. PUNIME DHEU:

Puna ge mbulohet nga ky kapitull i specifikimeve konsiton ne furnizimin e gjithe kantierit. puneve.
pajisjeve, veglave dhe materialeve qe kerkohen per kryerjen e te gjithe puneve ne lidhje me germimin,
hapjen e kanaleve dhe shtresimin e rrugeve, linjave te ujit. linjave te kanalizimit. strukturave te
drenazhimit dhe aksesoret, ne perputhje te plote me specifikimet e ketij kapitulli dhe vizatimet e
zbatueshme, qe jane subjektit i termave dhe Kushteve te Kontrates perfshihen:

Te gjitha germimet te cfaredo lloji dheu ge ndeshen do te kryhen ne thellesine dhe gjeresine e percaktuar,
sic percaktohet ne vizatimet dhe/ose sic percaktohet me shkrim nga Supervizori. Gjate germimit materiali
i pershtatshem per mbushje do te grumbullohet ne nje vend te pershtatshem. ne nje distance te mjaftueshme
nga bankinat. per te shmangur mbingarkimin dhe t'i ruaje nga shembja anet e kanalit. Shtresa e siperme e
tokes do te grumbullohet vecas per nje riperdorim te mevonshem nese eshte e nevojeshme. I gjithe
materiali jo i pershtatshem ose ge nuk kerkohet per veshje do te cohet ne nje vend te aprovuar nga
Punedhenesi. Germimi ne rruget do te behet ne menyre te tille e pasazhi i rruges te mos bllokohet nga
materiali i germimit. Nivelimi do te behet ne  menyre te tille, nese eshte e nevojeshme, per te ruajtur ge
uji siperfagesor te mos vershoje ne kanale ose ne pjese te tjera te germuara .Cdo sasi uji e mbledhur do te
higet me ane te pompave ose me metoda te tjera te aprovuara, me koston e vete Kontraktorit.

Kosto e germimeve qe do te behen duke tejkaluar permasat e percaktuara nga projekti ose sic jane
kerkuar me shkrim nga Supervizori, do te mbulohet me shpenzimet e vete Kontraktorit. Per me teper.
Kontraktori do te jete i detyruar, nese keshtu urdherohet nga Supervizori. te rimbushe germimet ekstra me
dhe te ngjeshur dhe gure te thyer ose beton te varfer, si te paragitet rasti, sipas instruksioneve te
Supervizorit, pa perfituar pagesa ekstra ose kompensime per same siper.

Eshte parashikuar. ge te gjithe punimet e germimit ne kete kontrate do te jene germim dheu. Termi “dhe”
.sic eshte perdorur ketu do te perfshije te gjitha materialet .te cilat sipas mendimit te Punedhenesit nuk
kerkojne shperthim, hegje ose copetim te materialit, per zhvendosjen nga shtrati i tij origjinal.
-Materialet e dobeta ose pjese te buta, ge ne menyre natyrale ndeshen ne fund te ndonje germimi, do te
higen me dore dhe do te largohen dhe keto gropa qe krijohen do te mbushen me nje material te
pershtatshem ose beton, sic do te udhezohet nga Supervizori. Kjo pune do te matet dhe paguhet me
cmimet njesi te aplikueshme. Kerkohen masa dhe garacni per shendetin dhe jeten per punonjesit ge
kryejne keto punime. per kalimtaret dhe per komunitetit.

Te gjitha sheshet ku do te germohet, do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet e medha,
plehrat dhe materiale te tjera siperfaqesore. Te gjitha keto materiale do te spostohen dhe largohen ne
menyre (e te jete e pelqyeshme per Punedhenesin.

Te gjitha pemet dhe shkurret e percaktuara nga Punedhenesi ge do te mbeten, do te mbrohen dhe ruhen

ne menyren e aprovuar.

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur. do te largohen sipas udhezimeve te
Supervizorit. Kjo do te perfshije dhe spostimin e themeleve te ndertimeve, ge mund te ndeshen.
Kontraktori do te marre te gjitha masat e nevojeshme per mbrojtjen e vijave ekzistuese te ujit, rrethimeve
dhe sherbimeve, ge do te mbeten ne sheshin e ndertimit. Kosto e pastrimit te kantierit eshte e detyrueshme
te paguhet brenda cmimit njesi per punimet e germimit .

Kanalet do te germohen ne dimensionet dhe nivelin e treguar ne vizatime dhe /ose ne perputhje me
instruksionet me shkrim te Supervizorit. Zeri i treguar ne tabelen e Volumeve (Preventiv) lidhur me
germimet sic eshte largimi i materialit te germuar, etj. do te perfshije cdo lloj kategorie dheu, nese nuk do
te jete specifikuar ndryshe. Ne rastin kur perdoren tubat shtese dhe me gota, germimi me dore i materialit
te shtratit eshte i nevojshem per cdo bashkim. Germimi me krahe eshte gjithashtu i nevojshem ne afersi te
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intersektimeve te infrastrukturave te tjera, per te parandaluar demtimin e tyre. Me perjashtim te vendeve
te permendura me siper . mund te perdoren makinerite.

Nese nuk urdherohet apo lejohet ndryshe nga Supervizori, nuk duhet te hapen me shume se 30 metra
kanal perpara perfundimit te shtrirjes se tubacionit ne kete pjese kanali. Gjeresia dhe thellesia e kanaleve
te tubacioneve do te jete sic eshte percaktuar ne vizatimet e kontrates .ose sic do te udhezohet nga
Supervizori.

Thellimet per pjeset lidhese do te germohen me dore, mbasi fundi i kanalit te jete niveluar. Pervec se kur
kerkohet ndryshe, kanalet per tubacionet do te germohen nen nivelin e pjeses se poshteme te tubacionit,
sic tregohet ne vizatime, per te bere te mundur realizimin e shtratit te tubacioneve me material te
granuluar. Kerkohen masa dhe garanci qe shendetin dhe jeten per punonjesit ge kryejne keto punime, per
kalimtaret dhe per komunitetit.

Germimet per strukturat te behen ne permasat dhe nivelin ge percaktohet ne vizatimet dhe / ose sic
mund te instruktohet me shkrim nga Supervizori.

Kur niveli i bazamentit eshte arritur, Supervizori do te inspektoje dheun e tabanit dhe do te jape
udhezime per germim te metejshem. nese ai e konsideron te nevojeshme. Germimi do te behet ne nje
menyre te tille. ge te siguroje ge vepra do te gendroje ne nje bazament solid dhe shume te paster.

Nese pas pergatitjes se tabanit te themelit apo kanalit i prishet nje pjese e ketij bazamenti, kontraktori
duhet t"'ua permiresoje kete me shpenzimet e tij dhe me pelqimin e Supervizorit. Kerkohen masa dhe
garaci ge shendetin dhe jeten per punonjesit ge kryejne keto punime, per kalimtaret dhe per komunitetit.

Te gjitha germimet do te mirembahen sic duhet. nderkohe ge ato jane te hapura dhe te ekspozuara, si
gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme. drita paralajmeruese, shenja. si edhe mjete te
ngjashme do te sigurohen nga Kontraktori. Kontraktori do te jete pergjegjes per ndonje demtim personi
ose pronesie per shkak te neglizhences se tij.

Kontraktori do te ndertoje te gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese. me
pompim ose me Kova. si edhe te gjithe punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te
paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera te jashtme gjate avancimit te punes dhe derisa puna e perfunduar te
Jete e siguruar nga demtimet. Kontraktori duhet te siguroje te gjitha pajisjet e pompimit per punimet e
tharjes se ujit si edhe personelin operativ, energjine e te tjera dhe te gjitha keto pa kosto shtese per

Punedhenesin. | gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga vepra duhet te higet ne nje menyre te
aprovueshme prej Supervizorit. Duhet te meren masa paraprake te nevojeshme kunder permbytjeve.

Punedhenesi mund te urdheroje me shkrim, ge ndonje ose te gjitha perforcimet dhe strukturat mbajtese te
lihen ne vend. me gellim te masave paraprake per mbrojtjen nga demtimet te strukturave, te pronesive te
tjera ose personave, nese keto struktura mbajtese jane shenuar ne vizatime ose te vendosura sipas
udhezimeve, ose nga ndonje arsye tjeter. Nese lihen ne vend, keto struktura mbrojtese do te priten

ne lartesine sipas udhezimeve te Supervizorit. Strukturat mbajtese.qe mbeten ne vend do te shtrengohen
mire dhe do te paguhen sipas vlerave ge do te bihet dakort reciprokisht ndermjet Kontraktorit dhe
Punedhenesit ose sipas emimit ne Oferte n.q.s eshte dhene ose nga nje urdher ndryshimi me shkrim.

Kontraktori do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese. qe jane nen siperfaqe. te cilat mund te
ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe qe kerkojne kujdes te vecante per mbrojtjen e tyre . si tubat e
kanalizimeve, tubat kryesore te ujesjellesit, kabllot elektrike, kabllot e telefonit. si dhe bazamentet e
strukturave ge jane prane. Kontraktori do te jete pergjegjes per demtimin e ndonje prej sherbimeve, si
dhe duhet i riparoje me shpenzimet e tij, nese keto sherbime jane ose jo te paraqitura ne projekt.
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Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjent nje nenkontraktori te emeruar nga
ai vete, demet e shkaktuara ne keto sherbime Kontraktori do te rimbursoje te gjithe koston e nevojeshme
per Kete riparim. dhe nese ai nuk ben nje gje te tille. keto kosto mund te zbriten nga ¢do pagese qe
Punedhensei ka per t'i bere ose do t'i beje Kontraktorit ne vazhdim te punimeve.

I gjithe materiali i tepert i germuar nga Kontraktori do te largohet ne vendet e aprovuara. Kur eshte e
nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shtruara, Kontraktori duhet ta siguroje kete
material nga derdhja ne rruge ose vende te shtruara.

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshijne, por nuk do te kufizohen, per germime ne te
gjithe gjeresine dhe thellesine, me cdo mjet qe te jete i nevojshem, duke perfshire germime me dore, nen
apo mbi nivelin e ujrave nentokesore, ose nivelin e ujrave siperfagesore, perfshire perzierje dheu te  cdo
lloji. mbeshteteset, perforcimin ne te gjitha thellesite dhe gjeresite. me cdo lloj mjeti qe te jete nevoja,
perfshire edhe germimet me dore. Gjithashtu, do te perfshije largimin e ujrave nentokesore dhe
siperfagesore ne cdo sasi dhe nga cdo thellesi, me cdo mjet te nevojshem. do te perfshije nivelimin,
sheshimin. ngjeshjen e formacioneve, proven dhe cdo pune shtese per mbrojtjen e formacioneve perpara
cdo inspektimi, sic specifikohet. largimin dhe grumbullimin e pemeve te hequra, rilevimin topografik te
kerkuar, vendosjen ¢ piketave te perhershme dhe te atyre te perkoheshme, realizimin e matjeve,
sigurimin e instrumentave per tu perdorur nga Supervizori. furnizimin dhe transportin e fuqise puntore,
mbajtjen e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-sanitare, dhe cdo nevoje aksidentale te nevojshme
per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe pelgimit te Supervizorit. Te gjitha llojet e
transportit. perfshire edhe transportin e materialeve per perforcim. mbulim, pergatitjen e shtratit, etj..
perfshihen ne cmimin njesi te germimit.

Nese nuk eshte pohuar ndryshe, te gjitha aktivitetet e tjera te pershkruara me siper do te konsiderohen te
perfshira ne cmimin njesi te germimit.

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne
dimensionet e marra nga vizatimet, ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime. nuk do te paguhet. nese nuk percaktohet me
pare me shkrim nga Supervizori. Megjithate. nese germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga
vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.
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4. PUNIME MURATURE:

Murature guri me trashesi uniforme ose te ndryshueshme per punime te jashtme ose te brendshme. e
formuar nga gur gelgeror te cilesise se larte. me dimensione te pershtatshme dhe llac bastard m-25. me
dozim per m®: gure 1.05 m’, llac bastard 0.33 m*, 48kg cimento m-400, duke perfshire cdo mjeshteri e
material per dhembet ¢ lidhjes. hapjet. qoshet, degezimet, skelat e sherbimit ose skelerine si dhe cdo gje
tieter per ti dhene fund muratures dhe per ta realizuar ne menyre perfekte. Per muret me grure te gllendur
parashikohet dhe gllendja e gureve sic do te vendoset ne kantier.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.

Murature me tulla te plota 25¢m, dhe llac bastard m-25. me dozim per m*: tulla te plota nr. 400, llac
0.25 m?, cimento (m-400) 38 kg dhe uje, per cdo trashesi perfshire cdo mjeshteri dhe material per
dhembet e lidhjeve. qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit dhe cdo gje tjeter te
nevojshme per mbarimin e muratures dhe realizimin e saj ne menyre perfekte. Ne katin perdhe, muratura
e tulles do te ndertohet mbi nje shtrese bitumi me trashesi minimale 3 mm. Dy shtresa me bitum likuid te
nxehte pranohen,

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.

Murature me tulla me vrima 12em dhe llac bastard m-25, me dozim per m*: tulla nr.177. llac 0,10 m*,
cimento (m-400) 14 kg dhe uje, per cdo trashesi perfshire cdo mjeshteri dhe material per dhembet e
lidhjeve. qoshet. hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit dhe cdo gje tjeter te nevojshme per
mbarimin e muratures dhe realizimin e saj ne menyre perfekte. Ne katin perdhe, muratura e tulles do te
ndertohet mbi nje shtrese bitumi me trashesi minimale 3 mm. Dy shtresa me bitum likuid te nxehte
pranohen.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit.

Murature me tulla me vrima, 25 em dhe llac bastard m-25, me dozim per m': tulla nr. 205, llac 0.29
m', cimento (m-400) 44 kg dhe uje, per cdo trashesi perfshire cdo mjeshteri dhe material per dhembet e
lidhjeve, qoshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit dhe cdo gje tjeter te nevojshme per
mbarimin e muratures dhe realizimin e saj ne menyre perfekte. Ne katin perdhe, muratura e tulles do te
ndertohet mbi nje shtrese bitumi me trashesi minimale 3 mm. Dy shtresa me bitum likuid te nxehte
pranohen.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te

komunitetit.

Themele butobetoni, zbatuar me beton dhe gure gelgeror ne raporte per m*: beton m-100 0.77 m* dhe
gure 0.37 m', me dozim te betonit per m* sic tregohet ne piken 2.1, duke perfshire kallepet, perforcimet
dhe cdo gje tjeter te nevojshme per mbarimin e themeleve dhe realizimin e tyre ne menyre perfekte.

Nje shtrese bitumi 3 mm e trashe ose dy shtresa bitumi te nxehte do te hidhen siper perpara fillimit te
ndertimit te murit.

Garancine per pune te sigurte per punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te
komunitetit.

Perforcim i themeleve:

Germim poshte themeleve, per perforcime te themeleve, deri ne thellesine, gjeresine dhe largesine e
dhene sipas udhezimeve ne projekt, ne terren te cfaredo natyre dhe konsistence, te thare ose te lagur
(argjile edhe n.q.s. eshte kompakte, rere, zhavorr, gure etj.), perfshire prerjen dhe hegjen e rrenjeve,
trungjeve. gureve dhe pjeseve me volum deri ne 0,30 m*, plotesimin e detyrimeve ne lidhje me
ndertimet ¢ nendheshme si kanalet e ujrave te zeza, tubacionet ne pergjithesi etj., perforcimin e cfaredo
marke dhe rezistence, mbushjen e pjeseve qe mbeten bosh pas perforcimit te themeleve me materialin e
germimit te kryer me dore, si dhe spostimin e materialit qe rezulton brenda ambientit te kantierit.
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OBJEKTI: “NDERTIM | TREGUT BUJQESOR NE LAGJEN MINATORI, BASHKIA BULQIZE".

Perforcime te themeleve. ne thellesi, gjeresi dhe gjatesi sipas u